

Solicitações de Esclarecimento

1 - Edital

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N.º 17

PMI N.º
1548/2019

2 - Empresa

KPMG CONSULTORIA LTDA

3 - Esclarecimentos

1. **Questionamento 1.1:** A presente seleção visa selecionar uma consultoria para prestar serviços ao SERPRO ou prestar serviços para clientes do SERPRO integrantes da Administração Pública Federal?

Resposta: Conforme definido no anexo I do Edital, "1.1 Seleção de empresas de consultoria especializada para apresentação de proposta para, em regime de parceria de negócios, executar serviços em conjunto com o SERPRO no processo de transformação digital dos serviços prestados pelos Órgãos Federais à população".

2. **Questionamento 1.2:** Caso o objetivo da presente seleção seja a prestação de serviço aos clientes do SERPRO, com que fundamento a Consultoria Selecionada e o SERPRO, em parceria, irão contratar com seus clientes que sejam integrantes da Administração Pública Federal? O SERPRO e o PARCEIRO-CONSULTOR vão se submeter a procedimentos licitatórios a serem realizados pelos órgãos da Administração Pública Federal?

Resposta: O objetivo do edital é o chamamento público de manifestação de interesse para seleção de empresas de consultoria para execução de serviços em conjunto com o Serpro, em regime de parceria de negócio (art. 28, §3º, Lei 13.303/16).

Os futuros clientes e a forma de contratação dependerá do desenvolvimento do plano de negócio e da negociação a ser realizada juntos aos clientes, sempre fundamentada na legislação atinente (ex. 13.303/2016, 8.666/1993, dentre outras).

3. **Questionamento 1.3:** Qual o instrumento contratual que será firmado entre o SERPRO e a Consultoria selecionada por meio do presente Chamamento Público?

Resposta: A parceria será formalizada por qualquer meio admitido em direito, podendo ser um Contrato de Parceria de Negócio.

4. **Questionamento 1.4:** Se a presente Seleção busca um Parceiro, quais as obrigações do SERPRO na parceria?

Resposta: Demais informações serão fornecidas após a formação da lista curta e assinatura do termo de confidencialidade.

5. **Questionamento 2.1:** Qual será o prazo da presente parceria?

Resposta: "A vigência da parceria dependerá do prazo acordado pelos parceiros para a execução do objeto da parceria, observados os limites legais."

6. **Questionamento 2.1:** É correto o entendimento de que para Pontuação do Fator Desempenho (PFD) e Pontuação do Fator Compatibilidade (PFC) serão aceitos atestados emitidos tanto por clientes públicos (de qualquer ente federativo e inclusive internacionais) quanto privados para fins de pontuação na proposta?

Resposta: Considerando-se que a Parceria não necessariamente estará limitada ao atendimento de clientes públicos da esfera federal, entende-se que a comprovação do Fator de Desempenho (PFD) poderá se dar a partir de experiências anteriores nas esferas federal, estadual e municipal.

7. **Questionamento 3.1:** É correto o entendimento de que, pelas disposições legais supracitadas é ilegal a estipulação de sigilo por prazo indeterminado e que as informações decorrentes da presente contratação serão classificadas como reservada, na forma do inciso III, do art. 27, Lei Federal 12.527/2011 devendo ser mantidas em sigilo pela contratada pelo prazo de 5 (cinco) anos, na forma no inciso III, do §1º, do art. 24 da Lei de Acesso a informação?

Resposta: A classificação das informações será feita de acordo com a legislação vigente.

8. **Questionamento 3.2:** É correto o entendimento de que caso informações sejam requisitadas por alguma autoridade pública com poderes de investigação e/ou controle da Administração Pública e/ou regulação de atividade profissional do Consultor (como um Juiz, Ministério Público, Tribunais de Contas, Agências Reguladoras, etc), o Consultor poderá fornecer as informações à Autoridade mediante notificação informativa ao Cliente?

Resposta: O SERPRO deverá ser notificado quando as informações forem solicitadas.

9. **Questionamento 4.1:** É correto o entendimento de que, para comprovação das experiências requeridas no Edital, a licitante poderá utilizar-se de atestados emitidos para sociedades que integrem a sua estrutura em rede global, da qual a licitante faz parte, conforme definido acima, ou seja, serão aceitos atestados emitidos pelas firmas membro da licitante, de acordo com o praticado no mercado?

Resposta: Já respondido anteriormente.

10. **Questionamento 5.1:** É correto o entendimento de que a contratada poderá, respeitada a confidencialidade, manter sob sua guarda a documentação que evidencia o seu trabalho, sendo de propriedade da Contratante apenas os relatórios emitidos pela contratada e não a documentação do trabalho preparada pela contratada?

Resposta: Entendendo-se que o termo "Contratada" designado na questão formulada significa o parceiro-consultor selecionado pelo SERPRO para estabelecimento de parceria de negócio, o entendimento não está correto. Toda a documentação do trabalho técnico realizado pelo serviço prestado a clientes do SERPRO são de sua propriedade intelectual.

11. **Questionamento 6.1:** É correto o entendimento de que a comprovação de que o profissional faz parte do quadro permanente da licitante também poderá ser feita mediante a apresentação de "Contrato para Prestação de Serviço", onde fica estipulado que o profissional será cedido de uma sociedade a outra para execução dos trabalhos objeto do certame, sendo, ainda, que tal contrato será firmado entre sociedades que atuam sob a mesma marca, praticam políticas comerciais, de administração e de qualidade comuns, compartilham *know-how* e têm a prerrogativa de compartilharem do quadro técnico das demais que integram a mesma rede?

Resposta: O contrato do profissional deverá ser firmado entre a Parceira-Consultora e o profissional em questão.

12. **Questionamento 7.1:** O fato de uma empresa ser selecionada para integrar a lista curta a obriga apresentar a proposta financeira quando solicitado pelo SERPRO?

Resposta: Não.

13. **Questionamento 7.2:** Qual o prazo que será concedido para integrantes da lista curta apresentarem a proposta financeira?

Resposta: Quando for feito o convite, o prazo será definido.

- 14. Questionamento 7.3:** Qual será o critério de escolha entre as propostas apresentadas pelas integrantes da Lista Curta? Somente preço ou haverá uma ponderação entre técnica e preço? Se houver uma ponderação, qual será a proporção de peso entre a proposta técnica e de preço?

Resposta: Isto será definido somente após se conhecer cada demanda (escopo, complexidade, prazo) do cliente do Serpro.

Brasília, 15 de novembro de 2019.